
 

 

1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..    DDPPCC002222//110099                                                                                                    ddeell  2277//0055//22002244  

  
  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: TTEERRRRIITTOORRIIOO  EE  AAMMBBIIEENNTTEE 

SSEERRVVIIZZIIOO:: EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCAA    

UUFFFFIICCIIOO::    EEddiilliizziiaa  SSccoollaassttiiccaa  ee  ddii  CCuullttoo  

  

OOGGGGEETTTTOO::  Trattativa diretta sul portale ACQUISTINRETE PA attraverso il MEPA finalizzata 

all’affidamento diretto del “Servizio biennale di Assistenza tecnica e di manutenzione 

ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova Anagrafe regionale 

dell’edilizia scolastica ARES 2.0” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. N. 

36/2023 - CIG B14F75DB71. Affidamento alla ditta Soluxioni srl e impegno. 

 

 

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  

VISTA la Legge 23/1996 che, all’art. 7 prevede, nell’ambito del Sistema Informativo del Ministero 

dell’Istruzione (M.I.), la realizzazione di un’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia Scolastica articolata per 

regioni, diretta ad accertare la consistenza, la situazione e la funzionalità del patrimonio edilizio 

scolastico pubblico; 

VISTA la L.R. 8/11/2006, n. 33 ed in particolare l’art. 12 che dispone: “A partire dall’esercizio finanziario 

2007, i contributi per opere pubbliche su edifici scolastici, facenti carico a fondi regionali, statali e 

comunitari, possono essere concessi solo agli Enti locali che avranno ottemperato agli adempimenti 

connessi alla realizzazione dell’Anagrafe Nazionale per l’edilizia scolastica di cui all’art. 7 della legge 

regionale n. 23 dell’11 gennaio 1996”.  

VISTO il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 

2012, n. 221, ed in particolare l’articolo 11 che prevede, fra l’altro, l’adozione di un decreto del MIUR, 

d’intesa con la Conferenza unificata per la definizione di priorità strategiche, modalità e termini per la 

predisposizione e l’approvazione di appositi piani triennali, articolati in annualità, di interventi di 

edilizia scolastica nonché i relativi finanziamenti; 

VISTE:  

- l’Intesa siglata in Conferenza Unificata il 6 febbraio 2014 fra Governo, Regioni ed Enti Locali, sul 

Sistema Nazionale delle Anagrafi dell’Edilizia Scolastica (S.N.A.E.S.) sulla cui base le Regioni si 

sono impegnate a trasmettere al MI, entro il primo dicembre di ogni anno, un sottoinsieme di dati 

definiti e concordati, estratti dai nodi regionali del Sistema di Anagrafi;  

- l’Intesa siglata in Conferenza Unificata il 20.11.2016 fra Governo, Regioni ed Enti Locali, sul 

Sistema Nazionale delle Anagrafi dell’Edilizia Scolastica (S.N.A.E.S.) con cui sono state approvate 



 

 

2 

 

le modifiche del tracciato record dei dati dell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica e la 

modifica dell’architettura di sistema per lo scambio dei flussi informativi;  

- l’Intesa siglata in Conferenza Unificata il 06.09.2018 fra Governo, Regioni ed Enti Locali, sullo 

schema di accordo quadro, ai sensi dell’art. 9, co. 2 lett. c) del D. Lgs. 28.08.1977, n. 281, in 

materia di edilizia scolastica;  

- l’Intesa siglata in Conferenza Unificata il 22.11.2018 fra Governo, Regioni ed Enti Locali, sullo 

schema di accordo quadro, ai sensi dell’art. 9, co. 2 lett. c) del D. Lgs. 28.08.1977, n. 281 – 

Modifiche alla scheda dati e al cronoprogramma.  

RICHIAMATE: 

- la DGR 546 dell’08.08.2011 con cui è stata disposta l’istituzione dell’Anagrafe regionale 

dell’Edilizia Scolastica da realizzare facendo ricorso al sistema del “riuso” del programma 

applicativo sviluppato dalla Regione Toscana ed è stato approvato lo schema di Convenzione fra 

Regione Abruzzo e Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnologica relativa alla costruzione 

e alla gestione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica; 

- la DGR n. 16 del 16/01/2016 con cui è stato autorizzato il rinnovo della convenzione con la Regione 

Toscana per la gestione condivisa, la manutenzione e lo sviluppo delle soluzioni tecnologiche 

relative all’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica; 

- la DGR n. 729 del 25.11.2019 con cui è stata approvata la convenzione fra la Regione Abruzzo e la 

Regione Toscana per l’utilizzo dell’applicativo dell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 

2.0 da mettere in uso direttamente presso il data center della Regione Toscana; 

- la DGR n. 89 del 18.02.2020 con cui è stato approvato, tra Regione Abruzzo e Ministero 

dell’Istruzione, l’“Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per il riuso 

gratuito del programma applicativo di gestione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica 

sviluppato dal Ministero dell’Istruzione”, relativo all’istallazione del nuovo software ARES 2.0 

VISTA la DGR n. 807 del 28/11/2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento del Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi fino alla data del 30/06/2023 di importo pari o superiore ad euro 40 

mila e degli acquisti di forniture e servizi a far data dal 01/07/2023 di importo pari o superiore ad euro 

140 mila per le annualità 2023-2024-2025, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice 

dei Contratti Pubblici” e del suo allegato I.5, ed in cui è stato inserito il servizio di Assistenza tecnica e 

di manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova Anagrafe regionale 

dell’edilizia scolastica ARES 2.0; 

VISTA la Legge Regionale 14 febbraio 2024 n. 7 avente ad oggetto “Disciplina concernente l'esercizio delle 

funzioni amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 

24 luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni” approvata dal Consiglio regionale con 

verbale n. 105/1 dello 08.02. 2024, pubblicata nel BURA Ordinario n. 7 del 14 febbraio 2024 ed entrata in 

vigore il 15 febbraio 2024; 

VISTO l’articolo 22, comma 3, della suddetta Legge Regionale con il quale, al fine di consentire 

l'implementazione dell'Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica (ARES), quale principale strumento 

conoscitivo a supporto della programmazione dell'Ente in materia, è autorizzato l'incremento dell'apposito 

stanziamento nell'ambito di Missione 04, Programma 03, Titolo 1 della spesa, per l'importo annuo di euro 

60.000,00 a valere sul triennio 2024/2026; 

VISTA la DGR n. 174 del 08/03/2024 ad oggetto “Attuazione dell’articolo 22 della Legge Regionale 14 

febbraio 2024 n. 7 – Variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

2024 –2026” con cui, tra l’altro, è stato disposto lo stanziamento di € 60.000,00 annui per le annualità 



 

 

3 

 

2024-2025-2026 sul Capitolo di spesa n. 151416 denominato “Spese per l’installazione e la gestione del 

programma applicativo per l’Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica”; 

PRESO ATTO che la ditta Soluxioni srl, con sede in Via Livornese n. 173 – 56123 PISA, C.F. e P.I.  

n.01710740505, ha già svolto, con la dovuta integrità e professionalità, l’attività relativa al Servizio di 

Assistenza tecnica e di manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova 

Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 2.0, maturando, nel tempo, una esperienza 

professionale tale da garantire il buon esito dell’affidamento de quo; 

ATTESO che la citata ditta, interpellata per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità a svolgere 

le attività oggetto del presente affidamento; 

DATO ATTO che la ditta Soluxioni srl è regolarmente iscritta sul portale “acquistinretepa”/MEPA nelle 

categoria merceologiche di interesse in ordine al presente affidamento; 

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni per il servizio in oggetto; 

ACQUISITO il CIG B14F75DB71 ai sensi della L.136/2010; 

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli 

artt. 48,50,52; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D.L.gs n. 36/2023; 

RICHIAMATA la trattativa diretta n. 4278277 condotta sul portale “acquistinretepa” attraverso il MEPA 

con l’operatore economico Soluxioni srl all’esito della quale è stata formalizzata un’offerta pari ad € 

80.000,00 + Iva 22% per complessivi € 97.600,00 (Allegato A); 

VISTE le disposizioni contenute nella Specifica di Fornitura posta a base della gara (Allegato B); 

RITENUTO di poter procedere all’accettazione dell’offerta formulata e al conseguente affidamento del 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Delibera n. 610 del 19 dicembre 

2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024 (GU Serie Generale n.9, anno 165°, pg. 69), 

ha stabilito l’importo del contributo ad essa stessa dovuto per le stazioni appaltanti per l’anno 2024 che, 

per somme poste a base di gara uguali o maggiori a € 40.000,00 e inferiori a € 150.000,00, risulta essere 

pari a € 35,00; 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma complessiva di € 97.635,00 sul Capitolo di 

Spesa n.151416 – TITOLO I sul Bilancio di previsione 2024/2026 che presenta la necessaria 

disponibilità secondo le seguenti modalità: 

 la somma di € 97.600,00 Iva inclusa al 22%, in favore della Società Soluxioni srl, con sede in Via 

Livornese n. 173 – 56123 PISA, C.F. e P.I. n.01710740505 nelle seguenti modalità: 

- € 48.800,00 da impegnare sull’annualità 2024 per i Servizi resi nell’anno 2024; 

- € 48.800,00 da impegnare sull’annualità 2025 per i Servizi resi nell’anno 2025; 

 la somma di € 35,00 sull’annualità 2024, quale contributo per le stazioni appaltanti dovuto 

all’ANAC per l’anno 2024, ai sensi della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024 (GU Serie Generale n.9, anno 165°, pg. 69);  

DATO ATTO che RUP e Punto Ordinante della presente procedura è il Dirigente del Servizio Edilizia 

Sociale e Scolastica DPC022, Avv. Andrea Liberatore; 



 

 

4 

 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTI ed ACQUISITI i documenti relativi alle verifiche ai sensi dell’art 94 del D.lgs. 36/2023, ottenuti 

attraverso l’apertura della procedura di consultazione del FVOE dell’operatore economico connessi alla 

trattativa diretta n. 4278277 condotta sul portale “acquistinretepa” attraverso il MEPA e conservati in 

atti. 

RICHIAMATO, altresì, il DURC relativo alla ditta Soluxioni srl con sede in Pisa via Livornese 173, prot. 

INAIL n. 42983353 del 18/03/2024, scadenza validità 16/07/2024, da cui risulta la regolarità contributiva 

dell’impresa nei confronti di INPS e INAIL, allegato al presente atto; 

VISTI: 

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

- l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTE: 

- la L.R. n. 72/1993;  

- la L.R. n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo"; 

- la L.R. 7/2023 inerente "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)" 

 



 

 

5 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1) di approvare l’offerta economica rimessa dalla Soluxioni srl, con sede in Via Livornese n. 

173 – 56123 PISA, C.F. e P.I. n.01710740505, all’esito della trattativa diretta ex art. 50 

comma 1 lett.b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., condotta sul MEPA (Allegato A) acquisita al 

protocollo e conservata in atti per un importo pari ad € 80.000,00 oltre IVA al 22%; 

2) di procedere all’affidamento del “Servizio biennale di assistenza tecnica e manutenzione 

ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova Anagrafe Regionale per 

l’Edilizia Scolastica ARES 2.0” in favore della ditta Soluxioni srl, con sede in Via Livornese 

n. 173 – 56123 PISA, C.F. e P.I. n.01710740505; 

3) di prendere atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG 

B14F75DB71; 

4) di richiamare tutte le disposizioni contenute nella Specifica di Fornitura posta a base della 

gara (Allegato B); 

5) di impegnare sul Bilancio di previsione 2024/2026 - Capitolo di Spesa n. 151416 – 

TITOLO I, denominato “Spese per l’installazione e la gestione del programma applicativo 

per l’Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica” che presenta la necessaria capienza per gli 

oneri correlati, la somma complessiva di € 97.635,00 così suddivisa: 

 la somma di € 97.600,00 Iva inclusa al 22%, in favore della Società Soluxioni srl, con 

sede in Via Livornese n. 173 – 56123 PISA, C.F. e P.I. n.01710740505 nelle seguenti 

modalità: 

- € 48.800,00 da impegnare sull’annualità 2024 per i Servizi resi nell’anno 2024; 

- € 48.800,00 da impegnare sull’annualità 2025 per i Servizi resi nell’anno 2025; 

 la somma di € 35,00 sull’annualità 2024, quale contributo per le stazioni appaltanti 

dovuto all’ANAC per l’anno 2024, ai sensi della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024 (GU Serie Generale n.9, anno 165°, 

pg. 69)  

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 2 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in relazione al Servizio biennale di 

assistenza tecnica e manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della 

nuova Anagrafe Regionale per l’Edilizia Scolastica ARES 2.0; 

6) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche in capo all’operatore economico, disposte 

dall’ art. 48, 50 e 52 del D.lgs. 36/2023 che consentono di poter procedere alla sottoscrizione 

del contratto; 

7) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la disposizione contabile relativa alla 

liquidazione delle somme necessarie all’espletamento del servizio in oggetto; 

8) di inviare a mezzo pec il presente provvedimento alla Società Soluxioni srl per la 

sottoscrizione da parte del rappresentante legale ai fini della stipula dello stesso ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

9) di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 



 

 

6 

 

10) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale nonché sulla sezione Bandi di gara e contratti; 

11) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 

  

  

 

L’Estensore   La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Federica De Santis   

  

  

  

  

Ing. Federica De Santis  

Il Dirigente del Servizio 

e Responsabile del Procedimento 

Avv. Andrea Liberatore 

  


		2024-05-27T10:24:21+0200
	ANDREA LIBERATORE




